ESTADO DO RIO GRANDE DO SUl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

LEI MUNICIPAL N2 6/62

Au~oriza o ~xecutivo a Contrair um emerestimo ate o montante de .
ltl 12.350.000,00.

A ~Arseni~ Nlombach
Secretario. ~._~-_.----~.~-_._.~~.~----..~-~....__ ....._--,_.,_._.- ~_.

o PRJ::FEITOMl)NICIPAL DE NOVO HAlvIBT}HGO:
Faço saber que o Poder.Legislativo decretou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 19 ... f. o Município autorizado a contrair, com a Caixa

Economica Federal do Rio Grande d.oSul, um empr~stimo at~ a quantia
de'~$ 12.350.000,00 (doze milhões e trezentos e cincoenta mil cruze!
ros).

Art. 2Q - O empr~stimo vencerá juros anuais de doze por
cento (12%), e ser~ resgatado no prazo m~ximo de cinco ( 5 ) anos,
mediante o pagamento de prestações mensais, calculadas pela tabela
Price.

Art. 3~ - Para garantia do m~tuo, o Município, mediante p~
,., , . " ,."curaçao em causa propr1.a, e com poderes irrevogaveis, fara cessa0 a '

Caixa Economica Federal do Rio Grande do Sul. at: o 11 quaritum" nece,ê
s~rio das quotas previstas no paràgrafo 4Q do art. 15 e no art. 20
da Constituição Federal (quotas do Imposto si a Renda e Contribui _
ção do Estado).

Art. 4~ - O Iv~nic{pio consignar~ no orçamento, a partir de
1963, a verba para atender ao necess:rio serviço de juros e amorti-
zações do empréstimo autorizado pelo art. 19.

Artp ~~ ••• O prOduto de empréstimo de que trata esta Lei tj!
r~ a seguinte aplicação:

a) Consolidação de:empr~stimos anteriores ~$ 20350.000.00
b) Aquisição de terreno e construção de pavilhões para a

• AI-Exposiçao da Festa do Calçado e Feiras Agro-Industrial
• • • • • • • • • • • • • • • • •• (l$ 10.000.000,00

Art. 60Q •.•Servirá de recurso para atender as despesas com
amortizações e juros referentes 'ao corrente ano, parte dó saldo f1
nanceiro de 196,1. a ser fixa<:toem Lei, mediante abertura1de cr~dito
especial. , . ~Art •.112 ••• Esta Lei entrara em V1.gor na data de sua publivA
N . .,., . ,çao, revogadas as disposiçoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MU~ICIPAL DE NOVO HAMBnRGO, aos cinco
A /(5) dias do mes de maio do ano de mil novec tos e sessenta e dois

(1962).

,
E. I. S. A. Pasqualini - lii/339 • 5.000